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Abstrakt

Hlavním cílem práce je na základě dostupné literatury charakterizovat verbální terapii
jako takovou a především její podskupiny, na které jsem se cíleně zaměřila. Jsou jimi
biblioterapie, poetoterapie, dramaterapie a terapie reminiscenční. Vymezením těchto
odvětví s pomocí literární rešerše společně s metodou polostrukturovaného interview a
pozorování jsem se pokusila nastínit využití verbální terapie jako terapeutického
nástroje v péči o zdraví.

V praktické části se věnuji dopadu verbální terapie na aktuální citové rozpoložení,
navazování sociálního kontaktu v rámci verbální terapie a zvýšený zájem o verbální
terapii v určitých obdobích života jedince.

Práce obsahuje diskuzi, kde nalezneme zhodnocení stanovených cílů.

Klíčová slova: verbální terapie, biblioterapie, poetoterapie, dramaterapie,
psychodrama, reminiscenční terapie, socializace, komunikace, terapeutické přístupy,
terapie uměním
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Abstract

The main purpose of my bachelor thesis is to characterize verbal therapy, based on
available literature, as it is. Especially its subgroups I focused on- bibliotherapy, poetry
therapy, dramatherapy and reminiscence therapy. By defining these lines with the help
of a literary research along with semi-structured interview method and observation
method I attempted to outline the use of verbal therapy as a therapeutic tool at the
health care.

In a practical part, I dealt with the impact of verbal therapy on actual emotional
condition, establishing of a social contact within the therapy and increased interest in
verbal therapy in a certain phase of people’s lives.

My thesis contains a discussion, where we can find an assessment of the set goals.

Keywords: verbal therapy, bibliotherapy, poetry therapy,dramatherapy, psychodrama,
reminiscence therapy, socialization, communicaton, therapeutic approaches, art
therapy
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tabází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškol-
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V Českých Budějovicích

dne 27.dubna 2018

…………………........……………………..

Nikola Vokurková

3

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí své bakalářské práce
MUDr. Ing. Bc. Markétě Kastnerové, Ph.D., za užitečné rady, pomoc a trpělivost při
psaní této práce. A také terapeutům a klientům, kteří byli ochotni poskytnout mi
potřebné informace k realizaci mé práce.

4

„V každém z nás je ještě někdo, koho neznáme.“

Carl Gustav Jung

5

Obsah

1 Úvod...........................................................................................................................8

2 Speciální pedagogika..................................................................................................8

3 Terapeutické přístupy.................................................................................................9

4 Psychoterapie.............................................................................................................9

5 Verboterapie............................................................................................................10

6 Komunikace verbální................................................................................................11
6.1 Dělení dle Střížové............................................................................................11
6.2 Úrovně verbální komunikace............................................................................12
6.3 Rysy lidského mluveného jazyka podle C.F. Hocketta.......................................12

7 Intrapersonální komunikace.....................................................................................13

8 Funkce literaturatury................................................................................................14

9 Biblioterapie.............................................................................................................15
9.1 Biblioterapeutický proces.................................................................................16
9.2 Biblioterapeut...................................................................................................16
9.3 Jakými fázemi klient prochází?.........................................................................16
9.4 Členění..............................................................................................................17

9.5 Autobiblioterapie..............................................................................................17
9.6 Expresivní biblioterapie....................................................................................17

10 Poetoterapie.........................................................................................................18

11 Dramaterapie........................................................................................................20
11.1 Rolová metoda..............................................................................................21
11.2 Cíle.................................................................................................................22
11.3 Dramaterapie vs psychodrama......................................................................23

12 Reminiscenční terapie..........................................................................................24
12.1 Historie reminiscenční terapie......................................................................25
12.2 Přístupy v reminiscenční terapii....................................................................25

13 Vybraná zařízení s aplikací verbální terapie..........................................................29
13.1 Domov Libníč.................................................................................................29
13.2 Domov pro seniory Máj České Budějovice....................................................29

14 Metodika...............................................................................................................31

6

14.1 Metodika sběru dat.......................................................................................31
14.1.1 Metoda kvalitativního dotazování.............................................................31
14.1.2 Metoda pozorování...................................................................................31

15 Cíl práce................................................................................................................32
15.1 Hlavní výzkumná otázka................................................................................32

16 Výzkumný plán......................................................................................................32
16.1 Návrh výzkumu, stanovení jeho cíle a výzkumných otázek...........................32
16.2 Tvorba interview...........................................................................................33
16.3 Příprava terapií..............................................................................................33
16.4 Místo realizace výzkumu...............................................................................33
16.5 Průběh...........................................................................................................33
16.6 Zpracování dat...............................................................................................34

17 Respondenti..........................................................................................................34
17.1 Terapeut č.1...................................................................................................34
17.2 Terapeut č.2...................................................................................................34
17.3 Respondent č.1..............................................................................................35
17.4 Respondent č. 2.............................................................................................35
17.5 Respondent č.3..............................................................................................35
17.6 Respondent č.4..............................................................................................36

18 Vyhodnocení rozhovorů.......................................................................................36
18.1 a) terapeuti....................................................................................................37
18.2 b) respondenti...............................................................................................40

19 Část druhá- terapie...............................................................................................45
19.1 Terapie č.1.....................................................................................................45
19.2 Terapie č.2.....................................................................................................48
19.3 Terapie č.3.....................................................................................................49
19.4 Terapie č.4.....................................................................................................50

20 Diskuse..................................................................................................................51

21 Závěr.....................................................................................................................55

22 Zdroje....................................................................................................................56

23 Přílohy...................................................................................................................58

7

1 Úvod

V mé bakalářské práci shrnu části verbální terapie pod jedno velké téma. Cílem práce je
predstavit a charakterizovat verbální terapii jako speciálně pedagogickou disciplínu,
která se zaměruje na jedince ocitajícího se v obtížné situaci, kterí nevědí, jak dál si v ní
počínat. Cetbou vhodné literatury, jejím psaním, recitováním, vzpomínkami a
dramaterapií mohou objevovat nová rešení a východiska z dané situace. Hlavním cílem
je tedy charakterizovat biblioterapeutické, poetoterapeutické, dramaterapeutické a
reminiscenční techniky.

Po několik posledních desítek let nebyl brán příliš velký důraz na člověka jako takového,
na jeho pocity, potřebu relaxace. Spíše se konzumní společnost zaměřuje na materiální
potřeby a na jejich koloběh spojený především s finančním růstem. Naštěstí se vrací do
„módy“ důraz na lidskou psychiku pocházející z dávných dob se stovkami let funkční
praxí. Žijete- li ve městě, máte chuť uvolnit stres pomocí jógy či pillates, najdete lekce
v téměř každém fitness. Nechce se Vám docházet na skupinové relaxace? Stačí otevřít
prohlížet internetu a zadat heslo, které Vás zajímá a hned se Vám objeví nespočetné
množství odkazů včetně videí, kde-pokud chcete- motivaci a inspiraci vždy najdete. Od
jógy přeš terapii pomocí zvířat, arteterapii a jiné terapie neverbální se nacházíme u
terapií verbálních. Tedy aplikované slovy. Může jít o pouhý rozhovor mezi dvěma lidmi,
přáteli, známými i třeba lidmi naprosto cizími. Já se ale chci věnovat těm kreativnějším
druhům jako je biblioterapie, což je zkráceně terapie pomocí literatury, poetoterapie,
kdy si k životnímu blahu pomáháme veršemi, psychodrama a dramaterapii- vhodné pro
milovníky divadla. Napováženou jsou potom techniky jako muzikoterapie, kterou bych
osobně také do verbální terapie zařadila. Při procházení nespočtů zdrojů, jak
internetových tak literárních, jsem nenašla dílo, které by jednotlivé složky verbální
terapie shrnulo pod jednu střechu. Což mi upřímně čas strávený na této práci nijak
neulehčilo. Spíše naopak. Kromě definicí a podrobného studování jednotlivých odvětví
je třeba používat i selský rozum a cit, abych do této práce zařadila všechny složky
správně.

2 Speciální pedagogika
Speciální pedagogika je interdisciplinární obor (primárně včleněný do soustavy
pedagogiky, ale s výrazným přesahem do psychologie, sociologie, medicíny a dalších
věd), který se snaží v teoretické i praktické rovině řešit možnosti podpory osob, u nichž
je z důvodu zdravotního postižení, sociálního znevýhodnění či jiných příčin výrazným
(znevýhodňujícím) způsobem narušena jejich schopnost společenské adaptace (a
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následně potom žádoucího společenského uplatnění a postavení). K dosažení tohoto
cíle přitom využívá celou řadu přístupů spojených se specifickými metodami,
technikami, formami a ostatními možnými prostředky intervencí. Mezi využitelnými

[…]

recitování prožíval do hloubky svého nitra, s klidným a vyrovnaným hlasem.

Respondetka č.2 ...Další terapie mne čekala s paní V. V plánu jsme měly terapii
Dramatem. Paní V. byla velmi nesoustředěná a nechtěla spolupracovat. Přesunuly jsme
tedy terapii na pozdější hodinu. Když jsme poté navázaly kontakt, paní V. byla na terapii
natěšená. První terapii jsme, jak jsem již zmínila, odložili na pozdější hodinu.

Respondent č.3 ...Když začal recitovat, viděla jsem srovnatelné výsledky jako u první
terapie s panem R. S prvním veršem opadla úzkost, neplynulost řeči, pan P. se cítil
sebejistě a bylo na něm znatelné, jak dílo s každým veršem prožívá. Po terapii se mu
výrazně zlepšila nálada. Hodnotím ji jako velice úspěšnou.

Respondetka č.4 ...V čas naší terapie na mě paní M. už netrpělivě čekala v
reminiscenční místnosti v Domově Máj. S sebou měla látkovou krabici plnou
černobílých fotografií ze života. Poslední fotografie tatínka, než odešel do války, ze které
se nevrátil. Domek, ve kterém žili. Paní M. Popisovala místo na Moravě, kde vyrostla. S
obrovským zápalem a natěšením. Svůj životní příběh prokládala fotografiemi, takže
bylo poměrně snadné nechat se vtáhnout do děje.
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Respondent Nálada před terapií Nálada po terapii Výsledek

Č.1 4 8 +4

Č.2 2 6 +4

Č.3 5 8 +3

Č.4 6 9 +3

Z tabulky je patrné, že se mi podařilo obhájit i mou poslední otázku zkoumání.

Přesto pro mne zůstává otázkou, proč v zařízeních panuje nálada nedaleko bodu
mrazu? Z rozhovorů jsem se dozvěděla, že rodinné návštěvy nejsou příliš častou
záležitostí, když jste umístěni v zařízení tohoto rázu. Možná bychom se mohli zamyslet,
jestli nenavštěvování našich blízkých nemůže být jednou z příčin. Je to pro rodinu
opravdu tak velká přítěž? Najít si 2 hodiny volného času týdně? Pro nás 2 hodiny, které
strávíme produktivněji než u televize a pro naše příbuzné další síla do života. Buďme
tedy našim příbuzným laickými terapeuty, protože to v kombinací s terapeuty
zkušenými bude mít pravděpodobně velmi pozitivní výsledky.
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21 Závěr
Cílem této práce bylo představit a charakterizovat verbální terapii jako takovou, její
podskupiny a zjistit možnosti využití verbální terapie jako terapeutického nástroje
v péči o zdraví v praxi.

Část teoretickou jsem sestavila pomocí literární rešerše. Praktický oddíl se skládá z části
transkriptovaných polo-strukturovaných rozhovorů a části , kde byla při terapiích
praktikována metoda pozorování.

V této práci byly zodpovězeny následující myšlenky:

 Poetoterapie, dramaterapie, biblioterapie a terapie reminiscenční mají pozitivní
dopad na aktuální citové rozpoložení.

 Verbální terapie pomáhá klientů, lépe navodit sociální kontakt v kolektivu.

 Zájem o verbální terapii u klientů stoupá v období deprese či špatného citového
rozpoložení.

Závěrem bych chtěla poznamenat, že mne velmi potěší, pokud tato práce poslouží jako
inspirace pro odborníky, kteří se snaží naleznout nové terapeutické nástroje v péči o
zdraví, a zároveň pro laickou veřejnost, která hledá prostředky, jakými obohatit duševní
život pro sebe či své blízké.
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VALENTA, Milan. Dramaterapie. 4., aktualiz. a rozš. vyd., V nakl. Grada 2. Praha: Grada, 2011.
Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-3851-2.

VÝROST, J. - Slaměník, I. Aplikovaná sociální psychologie I, Člověk a sociální instituce. Praha:
Portál, 1998. ISBN: 80-7178-269-6

VÝROST J. - Slaměník, I. Sociální psychologie, 2., přepracované a rozšířené vydání. Praha: Grada
Publishing, 2008. ISBN: 978-80-247-1428-8

YALOM, I. D. (1970): The theory and practise of group psychotherapy. Basic books: New York.

Internetové-

Český jazyk.cz: Studentský underground [online]. 2009 [cit. 2018-04-15]. Dostupné z:
http://www.cesky-jazyk.cz/slovnicek-pojmu/literatura-a-jeji-funkce/#ixzz50HoDMXbn

Čtenář- měsíčník pro knihovny. Čtenář [online]. 2007 [cit. 2018-04-15]. Dostupné z:
https://ctenar.svkkl.cz/

OULEHLA, MuDr. Milan. Poetoterapie [online]. [cit. 2018-02-25]. Dostupné z:
http://milanoulehla.cz/poetoterapie/

SCHWEITZER, P. A short biography [online]. © 2013 [cit. 2013-11-27]. Dostupné z:
http://www.pamschweitzer.com/

Absolventské práce-

MAJEWSKÁ, Bc. Petra. Dramaterapie a její využití v praxi. Olomouc, 2012. Bakalářská práce.
Univerzita Palackého v Olomouci.

KADRLOVÁ, Bc. Nikola. Biblioterapie s opuštěnými dětmi. Praha, 2013. Bakalářská práce. Karlova
Univerzita.

KLÍČOVÁ, Tereza. Možnosti využití poetoterapie u mentálně postižených dětí. Olomouc, 2012.
Bakalářská práce. Univerzita Palackého v Olomouci.

URBANOVÁ, Zuzana. Užití psychodramatu ve skupinové psychoterapii. Brno, 2008. Diplomová
práce. Masarykova univerzita.

56

http://milanoulehla.cz/poetoterapie/
http://www.pamschweitzer.com/
