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Nikola vokurková
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ke zdraví
Bc, Markéta Kastnerová, Ph.D.

Hlediska _ (hodnocení vyznačte tučně nebo x, slouží pro sťanovení uýsledné klasifikace)

Cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit

2 3 4

l orisinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1x 2 3 4

Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

Originální neběžné
' oramenv

Nejnovější dostupné
DramenV

Zastaralé prameny
4 práce s literaturou

I 2 3x 4

\/rihnrné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

L 2 3x 4

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

lnterpretace \^i,sledků, diskuse

Bez souvislosti s cíli a

10 l Praktické Wužití Lze uplatnit v práxi Lze publikovat Lze up|atnit ve výuce Nelze oříliš wužít
1x 2x 3 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12 l Formální stránka VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1 2x 3 4

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Datum:2.5.2Ot8

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

otázky k obhajobě:

Jaké druhy verbální terapie existují?

Jaký je aktuální stav rozšíření verbální terapie v praxi?

Co je to terapie uměním? Jaké druhy terapie ,,uměním" znáte? Vysvětlete jejich princip.

Výborně velmidobře dobře neWhovující
1x 2 3 4